PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2991/2022

Assunto: Providências quanto ao estacionamento irregular de caminhões na Avenida Dr. Romeu Carlos

Petrilli, no Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao estacionamento irregular de caminhões na

Avenida Dr. Romeu Carlos Petrilli, no Parque Meia Lua.

Os caminhões, que prestam serviços ao Porto de Areia próximo à

mencionada localidade, ficam estacionados em um trecho da referida avenida, aguardando o

carregamento e descarregamento de areia, especificamente no período da manhã (FOTO

ANEXA).

De acordo com relatos de moradores e motoristas que por ali transitam, a

situação tem causado transtornos, dificultando o fluxo de veículos e a passagem segura de

ciclistas e pedestres.

Sendo assim, indicamos a realização de uma iniciativa educativa, por parte

da Secretaria de Mobilidade Urbana, disciplinando os condutores de caminhões a

estacionarem de forma adequada e orientando demais motoristas, ciclistas e pedestres para

a passagem segura no trecho compreendido, bem como, se pertinente, orientar os

responsáveis pelas empresas da região, que demandam os serviços dos mencionados

caminhoneiros.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância do trabalho da

categoria em questão, considerando a necessidade da parada dos caminhões para execução

de suas atividades, sendo o intuito da presente indicação contribuir com a organização do

trânsito local, sem prejuízos à coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2991/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S